Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

REQUERIMENTO N.° 046/2025

"Solicitar explicações sobre a falta de
resposta aos requerimentos enviados para a

Prefeitura Municipal."

Senhor Presidente,

0 Vereador que a este subscreve nos termos regimentais vigentes, REQUER a mesa, ouvido o

Plenário, solicitar ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, que seja enviado para esta casa tal como este

vereador, explicações sobre a falta de resposta aos requerimentos enviados para a prefeitura

municipal, os quais não estão chegando aos secretários responsáveis pelos assuntos específicos

indagados.

Solicito que sejam fornecidas as seguintes informações:

• Motivo da falta de resposta: qual é o motivo da falta de resposta aos requerimentos enviados para
a prefeitura municipal?

• Procedimentos adotados: quais procedimentos são adotados pela prefeitura municipal para
garantir que os requerimentos sejam encaminhados aos secretários responsáveis?

• Medidas a serem tomadas: quais medidas a prefeitura municipal pretende tomar para garantir que
os requerimentos sejam respondidos de forma tempestiva e adequada?

Plenário  Auld°  Gomes  Balthazar,  13 de março de 2025.

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n° -2:2Z-2/-?  de 	/C)  3 /2;3--
ivro n°

A Fis

AsLk._ 	 kj,

dABRIEL DA SILVA LOURENÇO

Vereador Autor

Endereço: Praça Nelson Salles, sins? — 29. piso,  Cent  r o, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

JUSTIFICATIVA

A falta de resposta aos requerimentos enviados para a prefeitura municipal é um problema grave que afeta
diretamente o exercício da função parlamentar e a transparência na gestão pública.

Os requerimentos são uma ferramenta fundamental para que os vereadores possam exercer sua função
de fiscalização e controle da administração pública. A falta de resposta a esses requerimentos impede que
os vereadores possam realizar seu trabalho de forma eficaz e eficiente.

Além disso, a falta de transparência na gestão pública é um problema grave que afeta a confiança da
população nos órgãos públicos. A falta de resposta aos requerimentos enviados para a prefeitura municipal
contribui para essa falta de transparência e pode gerar desconfiança e insatisfação entre os cidadãos.

Portanto, é fundamental que sejam tomadas medidas imediatas para garantir que os requerimentos sejam
respondidos de forma tempestiva e adequada. Isso é essencial para garantir a transparência na gestão
pública e para permitir que os vereadores possam exercer sua função de fiscalização e controle da
administração pública.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  13 de março de 2025.

66.
u  GABRIEL DA SILVA LOURENÇO

Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson Salles, s/n2  — 22 piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1
	Page 2